
i 

 

Příloha 1 – Původní znění biblických příběhů 

Oba příběhy jsou přepisem z českého ekumenického překladu Bible: Písmo svaté Starého 

a Nového zákona vydaného Českou biblickou společností v roce 2008. 

Kain a Ábel 

Gn 4,1–22 

1
I poznal člověk svou ženu Evu a ta otěhotněla a porodila Kaina. Tu řekla: „Získala jsem 

muže, a tím Hospodina.“ 
2
Dále porodila jeho bratra Ábela. Ábel se stal pastýřem ovcí, ale 

Kain se stal zemědělcem. 
3
Po jisté době přinesl Kain Hospodinu obětní dar z plodin země. 

4
Také Ábel přinesl oběť ze svých prvorozených ovcí a z jejich tuku. I shlédl Hospodin na 

Ábela a na jeho obětní dar, 
5
na Kaina však a na jeho obětní dar neshlédl. Proto Kain 

vzplanul velikým hněvem a zesinal v tváři. 
6
I řekl Hospodin Kainovi: „Proč jsi tak 

vzplanul? A proč máš tak sinalou tvář? 
7
Což nepřijmu i tebe, budeš-li konat dobro? 

Nebudeš-li konat dobro, hřích se uvelebí ve dveřích a bude po tobě dychtit; ty však máš 

nad ním vládnout.“ 
8
I promluvil Kain ke svému bratru Ábelovi: („Pojďme na pole!“)

a
. 

Když byli na poli, povstal Kain proti svému bratru Ábelovi a zabil jej. 
9
Hospodin řekl 

Kainovi: „Kde je tvůj bratr Ábel?“ Odvětil: „Nevím. Cožpak jsem strážcem svého bratra?“ 

10
Hospodin pravil: „Cos to učinil! Slyš, prolitá krev tvého bratra křičí ke mně ze země. 

11
Nyní budeš proklet a odvržen od země, která rozevřela svá ústa, aby z tvé ruky přijala 

krev tvého bratra. 
12

Budeš-li obdělávat půdu, už ti nedá svou sílu. Budeš na zemi psancem 

a štvancem.“ 
13

Kain Hospodinu odvětil: „Můj zločin je větší, než je možno odčinit. 
14

Hle, 

vypudil jsi mě dnes ze země. Budu se muset skrývat před tvou tváří. Stal jsem se na zemi 

psancem a štvancem. Každý, kdo mě najde, bude mě moci zabít.“ 
15

Ale Hospodin řekl: 

„Nikoli, kdo by Kaina zabil, bude postižen sedmeronásobnou pomstou.“ A Hospodin 

poznamenal Kaina znamením, aby jej nikdo, kdo ho najde, nezabil. 
16

Kain odešel od tváře 

Hospodinovy a usadil se v zemi Nódu, východně od Edenu. 

17
I poznal Kain svou ženu, ta otěhotněla a porodila Enocha. Tu se dal do stavby města a 

nazval to město Enoch, podle jména svého syna. 
18

Enochovi se narodil Írad, Írad zplodil 

                                                 
a Některé verze textu včetně českého ekumenického překladu neuvádějí vyzvání „Pojďme na pole!“, doplňují 

ho však v poznámkách. 



ii 

 

Mechújáela, Mechújáel zplodil Metúšáela, Metúšáel zplodil Lámecha. 
19

Lámech pojal dvě 

ženy; jedna se jmenovala Áda a druhá se jmenovala Sila. 
20

Áda porodila Jábala, který se 

stal praotcem těch, kdo přebývají ve stanu u stáda. 
21

Jeho bratr se jmenoval Júbal; ten se 

stal praotcem všech hrajících na citeru a flétnu. 
22

Také Sila porodila, a to Túbal-kaina, 

mistra všech řemeslníků obrábějících měď a železo. Sestrou Túbal-kainovou byla Naama. 

Zacheus 

Lk 19,1–10 

1
Ježíš vešel do Jericha a procházel jím. 

2
Tam byl muž jménem Zacheus, vrchní celník a 

veliký boháč; 
3
toužil uvidět Ježíše, aby poznal, kdo to je, ale poněvadž byl malé postavy, 

nemohl ho pro zástup spatřit. 
4
Běžel proto napřed a vylezl na moruši, aby ho uviděl, neboť 

tudy měl jít. 
5
Když Ježíš přišel k tomu místu, pohlédl vzhůru a řekl: „Zachee, pojď rychle 

dolů, neboť dnes musím zůstat v tvém domě.“ 
6
On rychle slezl a s radostí jej přijal. 

7
Všichni, kdo to viděli, reptali: „On je hostem u hříšného člověka!“ 

8
Zacheus se zastavil a 

řekl Pánu: „Polovinu svého jmění, Pane, dávám chudým, a jestliže jsem někoho ošidil, 

nahradím mu to čtyřnásobně.“ 
9
Ježíš mu řekl: „Dnes přišlo spasení do tohoto domu; vždyť 

je to také syn Abrahamův. 
10

Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo.“ 

 

  



iii 

 

Příloha 2 – Adaptace vybraných biblických příběhů 

E. Nemjó a I. Pecháčková: Kain a Ábel (Meander, 2018) 

 

 



iv 

 

 

 



v 

 

 

 



vi 

 

 

 



vii 

 

 

 



viii 

 

 

 



ix 

 

 

 



x 

 

 



xi 

 

 



xii 

 

M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti – Kain a Abel (Mladá fronta, 2018) 

 

  



xiii 

 

R. Fučíková: Obrazy z Nového zákona – Muž na stromě (Albatros, 2016) 

 



xiv 

 

 



xv 

 

A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Zacheus (Jan Vašut, 2018) 

 



xvi 

 

 

  



xvii 

 

Příloha 3 – Další ukázky ilustrací 

M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti – Sodoma a Gomora (Mladá fronta, 

2018) 

 

M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti (Mladá fronta, 2018) 

  



xviii 

 

R. Fučíková: Obrazy z Nového zákona – Příjezd do Jeruzaléma (Albatros, 2016) 

 



xix 

 

A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Vjezd do Jeruzaléma (Jan Vašut, 2018) 

 

 

  



xx 

 

A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Ukřižování (Jan Vašut, 2018) 

(výřez) 

 


